DOS SERVIÇOS DE DEMANDA VARIÁVEL 

a) Todo o atendimento presencial, para fins de assessoria ou treinamento, solicitado pós implantação de 

qualquer subsistema, será classificado como serviço de demanda variável com o valor da hora técnica 

cotada neste edital de R$ 132,45 (cento e trinta e dois reais com quarenta e cinco centavos). 

b) Serviços de desenvolvimento de implementações em subsistemas contratados serão classificados como 

serviço de demanda variável e devido de acordo com o valor da hora técnica cotada neste Edital, sempre 

executados mediante aprovação prévia de orçamento pelo Gestor do Contrato.